
 
(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 
 

DECRETO DEL RETTORE 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione Gender Equality Plan (GEP) 2025-2027. 

 

IL RETTORE 

   

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) n. 152 del 5 

marzo 2020 indicativa della esigenza di maggiore diffusione dei Piani di 

Uguaglianza di Genere (Gender Equality Plans-GEP) quali insiemi coerenti di 

disposizioni ed azioni, da adottarsi da parte delle Università e degli enti di 

ricerca europei, al fine della identificazione di possibili pregiudizi di genere 

attraverso valutazioni di impatto, di audit, di procedure e pratiche e 

implementazione di strategie innovative volte alla correzione di quelli 

eventualmente riscontrati attraverso la definizione di obiettivi e di 

monitoraggio dei progressi ottenuti a mezzo di specifici indicatori; 

 

CONSIDERATO  che la Commissione Europea ha stabilito che, a decorrere dall’anno 2022, 

l’adozione del GEP costituisce per le Università, gli Enti pubblici di ricerca e 

gli Istituti di istruzione superiore, requisito di ammissibilità per l’accesso ai 

finanziamenti del Programma Horizon Europe e di altri bandi europei; 

 

VISTO  il Vademecum per la redazione del Gender Equality Plan elaborato dalla 

Conferenza dei Rettori delle Università Italiane – CRUI – per gli Atenei 

italiani, approvato nell’Assemblea Generale il 22 luglio 2021; 

 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 – norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – e in particolare l’art. 57 – 

Pari opportunità – recante norme in merito alla costituzione del Comitato 

Unico di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavoro e contro le discriminazioni; 

 

VISTA  la Direttiva n. 2/2019 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

proceduto alla definizione delle linee di indirizzo volte ad orientare le 

amministrazioni pubbliche in materia di promozione della parità e delle pari 

opportunità; 

 

VISTI  gli artt. 37 e 38 dello Statuto di Ateneo, dispositivi della istituzione del 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e della definizione delle 

relative attribuzioni come da art. 21 della L. 4.09.2010 n. 183; 

 

VISTO l’art. 80 del Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 158 del 

04.03.2013 e modificato con D.R. n. 427 del 23.03.2022, posto a disciplina 

della composizione del Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 

opportunità, per la valorizzazione del benessere dei dipendenti ed il contrasto 

alle discriminazioni; 

 



 
CONSIDERATO che in continuità con il processo di redazione del Bilancio di Genere, è 

necessario stabilire come obiettivo prioritario del PAP l’adozione del Gender 

Equality Plan (GEP), che identifica la strategia dei singoli Atenei per 

l’uguaglianza di genere e costituisce il requisito di accesso richiesto dalla 

Commissione Europea per la partecipazione a tutti bandi Horizon Europe per 

la ricerca e l’innovazione; 

 

PRESO ATTO  che il GEP si colloca in un’ottica programmatoria e si inserisce all’interno del 

Piano Strategico, ponendosi tra le direttrici di sviluppo dell’Ateneo e le 

strategie per ottenerlo. Le azioni in esso previste sono poste in relazione con 

il Bilancio di Genere sia nella fase previsionale che in quella di 

rendicontazione; 

 

RITENUTO  opportuno che nella redazione del Piano in riferimento venga assicurato il 

coinvolgimento delle varie componenti della comunità universitaria mediante 

la costituzione di apposito gruppo di lavoro rappresentativo di ciascuna di 

esse; 

 

VISTO  il D.R. n. 396 del 15.03.2022 e s.m.i. con la quale era stato costituito il 

gruppo di lavoro per il triennio 2022-2024; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione di una Commissione GEP per il 

triennio 2025-2027; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – per i motivi esposti in premessa è costituita la “Commissione Gender Equality Plan” GEP, 

nella seguente composizione: 

 

- Prof. ssa Mariaconcetta Costantini – P.O. Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 

Moderne; 

- Prof.ssa Michela Cortini – P.O. Dipartimento di Psicologia; 

- Prof.ssa Mara Maretti – P.O. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali; 

- Prof. Andrea Antonilli – P.A. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali; 

- Dott.ssa Francesca Coccia – RTDA Dipartimento di Studi Socio-Economici, Gestionali e 

Statistici; 

- Prof. Filippo Angelucci – P.A. Dipartimento di Architettura; 

- Prof.ssa Vera Fanti – P.O. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali; 

- Dott.ssa Valentina Albertazzi – PTA, Dirigente Area Dirigenziale delle Risorse Umane; 

- Dott. Francesco Di Giovanni – PTA, Dirigente Area Dirigenziale Programmazione 

Strategica e Terza Missione; 

- Dott.ssa Tiziana Ferretti – PTA, Responsabile Settore Attività Istituzionali; 

- Dott. Mattia Di Muzio – PTA, Responsabile Segreteria Studenti Corsi di studio di 

Psicologia, Sociologia e Criminologia, Scienze Sociali, Lettere, Filosofia e Scienze 

dell’Educazione; 

- Dott. Francesco Polcini – PTA, Responsabile Settore Supporto Nucleo di Valutazione; 

- Dott.ssa Felicia D’Apolito – PTA, Collaboratrice Settore Scuola di Dottorato, 

Partecipazioni e Brevetti; 



 
- Dott.ssa Valentina Sammartino – PTA, Collaboratrice Centro Linguistico di Ateneo; 

- Dott.ssa Sabrina D’Angelo – PTA, Collaboratrice Settore PIAO e Performance e Segreteria 

del Rettore. 

 

Art. 2 – per le attività da espletare la Commissione si relazionerà con la Prof.ssa Michela Cortini, 

che nell’ambito delle proprie funzioni fornirà gli opportuni indirizzi in materia. 

 

Art. 3 – la Commissione, presieduta e coordinata dalla Prof.ssa Michela Cortini, quale Delegata 

del Rettore per le Pari Opportunità, opera dalla data di adozione del presente provvedimento e per le 

finalità sopra descritte a titolo gratuito. 

 

Art. 4 – quanto non espressamente indicato sarà oggetto di valutazione e decisione nella prima 

seduta utile della Commissione. 

 

Il presente Decreto viene protocollato, registrato e pubblicato sull’Albo Pretorio online 

dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, sul sito web di Ateneo e trasmesso agli 

organi ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi.  
 
             IL RETTORE 
     Prof. Liborio Stuppia 

   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000,  
  del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Settore Attività Istituzionali/TF 


		2025-02-28T15:03:39+0100
	IT
	Stuppia Liborio




